



PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 183/2026

DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 124/2026

CONTRATO ADMINISTRATIVO N.º 184/2026

O **MUNICÍPIO DE PONTÃO/RS**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob nº 92.451.152/0001-29, representada neste ato pelo Prefeito Municipal, Sr. Luis Fernando Pereira da Silva doravante denominada **CONTRATANTE**, e, de outro lado, e, de outro lado, a empresa **FATH & MELO MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ nº 17.846.966/0001-47, com sede e identificações anexadas ao processo administrativo correspondentes, doravante denominada **CONTRATADA**, sujeitando-se as partes às disposições da Lei nº 14.133/2021 e suas alterações, pactuam o presente Contrato, decorrente da Dispensa de Licitação n.º 124/2026, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO:

1.1. O presente contrato tem por objeto a aquisição de materiais e equipamentos de proteção individual destinados à Defesa Civil do Município de Pontão/RS, visando fortalecer a capacidade de resposta e atuação em situações de emergência, especialmente diante do aumento da ocorrência de eventos climáticos extremos que intensificam riscos de enchentes, vendavais, deslizamentos, destelhamentos, quedas de árvores, obstrução de vias, alagamentos e demais sinistros.

2.1. A aquisição contempla as especificações abaixo descritas:

Item	Descrição	Unid.	Qtde.	Valor Unit.	Valor Total
01	Motosserra gasolina Médio Porte	UND	01	R\$ 2.672,60	R\$ 2.672,60
02	Machado de corte cabo de fibra 90 cm	UND	02	R\$ 114,00	R\$ 228,00
03	Foice grande com cabo de madeira 110 cm	UND	02	R\$ 45,90	R\$ 91,80
04	Luvas de couro proteção industrial tamanho médio	UND	06	R\$ 19,60	R\$ 117,60
05	Cone De Sinalização Laranja Branco Pvc 75cm	UND	06	R\$ 42,66	R\$ 255,96

06	Capacetes de segurança aba frontal com conforto ajustável	UND	06	R\$ 16,55	R\$ 99,30
07	Fita zebra de isolamento preto e amarelo 70mmX200m	UND	03	R\$ 16,90	R\$ 50,70
08	Fita Asfáltica Adesiva, Rolo de 30cm x 10m Alumínio Cor Prateado	UND	03	R\$ 69,50	R\$ 208,50
09	Capas De Chuva Amarela Pvc C/ Capuz Impermeável Forrado, fechamento com botão de pressão, tam G	UND	12	R\$ 30,91	R\$ 370,92
10	Lanterna De Led Grande, Tipo Faroleta 100000 Lúmens Recarga Usb	UND	02	R\$ 100,00	R\$ 200,00
11	Escada fibra de vidro extensível 3.6m X 6.00m com 21 degraus	UND	01	R\$ 1.111,24	R\$ 1.111,24
12	Cinta de Reboque (poliéster), 100mmX 10m entre 5 e 10 toneladas	UND	01	R\$ 118,15	R\$ 118,15
13	Macacão apicultor profissional antiferroada, cor branca, com máscara e par de luvas tamanho G de brim com fechamento frontal	UND	01	R\$ 215,90	R\$ 215,90
VALOR GLOBAL: R\$ 5.740,67 (cinco mil, setecentos e quarenta reais e sessenta e sete centavos)					

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO, EXECUÇÃO E RECEBIMENTO:

2.1. O presente contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, ou até o cumprimento integral das obrigações dele decorrentes, o que ocorrer primeiro, ressalvadas as hipóteses legais de prorrogação, quando cabíveis e devidamente justificadas.

2.2. Os itens deverão ser entregues e/ou executados em perfeitas condições de uso, no prazo máximo de 20 (vinte) dias, contado do recebimento da ordem de fornecimento ou autorização de execução emitida pelo CONTRATANTE.

2.3. A entrega e instalação ocorrerão nos locais indicados pela Secretaria Municipal de Administração ou por setor competente designado pelo CONTRATANTE, que ficará responsável pelo acompanhamento, recebimento e conferência do objeto.



2.4. As despesas com transporte, frete, seguro, acondicionamento, entrega e quaisquer outros custos necessários ao fornecimento correrão exclusivamente por conta da CONTRATADA, sem ônus adicional ao CONTRATANTE.

2.5. Os itens serão recebidos provisoriamente para conferência e, após verificada a conformidade com as especificações contratuais, serão recebidos definitivamente por servidor responsável, mediante atesto na nota fiscal ou em documento próprio.

2.6. Constatada desconformidade, defeito, avaria, vício, divergência de especificação ou inadequação dos produtos, o CONTRATANTE poderá rejeitá-los, total ou parcialmente, cabendo à CONTRATADA substituí-los no prazo fixado pela fiscalização, sem prejuízo da aplicação das sanções cabíveis.

2.7. Itens com defeito, avaria ou em desacordo com as especificações deverão ser substituídos pela CONTRATADA, às suas expensas, no prazo fixado pela Administração.

2.8. Os produtos deverão ser entregues novos, de primeiro uso, em perfeitas condições de funcionamento e utilização, devidamente acondicionados, sem avarias, defeitos, vícios ou desconformidades, observadas rigorosamente as especificações, quantidades e demais condições previstas neste contrato e no Termo de Referência.

.3. CLÁUSULA TERCEIRA - DO PREÇO, DO PAGAMENTO E DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.

3.1 O valor total do presente contrato é de R\$5.740,67 (cinco mil, setecentos e quarenta reais e sessenta e sete centavos).

3.2. O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após a apresentação da Nota Fiscal e o atesto de conformidade emitido pelo fiscal do contrato, conforme Decreto Municipal n.º 1889/2025.

3.3. Havendo apontamento de desconformidade, pendência documental ou necessidade de substituição da peça, o prazo de pagamento ficará suspenso até a regularização.



3.4. No valor contratado estão incluídos todos os custos diretos e indiretos necessários ao cumprimento integral do objeto, inclusive tributos, fretes, seguros, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais e demais despesas acessórias.

3.5. As despesas correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

0201 06 182 0010 2184 1125.8 - Defesa Civil;

0201 06 182 0010 2184 33903000000000 1500 O 1134.7 - Material de Consumo;

0201 06 182 0010 2184 33903028000000 1500 E 1190.8 - Material de Proteção.

4. CLÁUSULA QUARTA - DA GESTÃO E FISCALIZAÇÃO

4.1. A gestão e fiscalização do presente contrato caberão à Sra. Luciane Bevilaqua, Secretária Municipal de Administração, ou a outro servidor formalmente designado pela Administração.

4.2. A fiscalização não exclui nem reduz a responsabilidade da CONTRATADA por vícios, defeitos, desconformidades, danos ou irregularidades decorrentes do fornecimento.

4.3. O fiscal do contrato deverá registrar as ocorrências relacionadas à execução contratual, solicitar a correção de falhas e atestar a nota fiscal somente após a verificação da conformidade dos produtos entregues.

5. CLÁUSULA QUINTA - DAS OBRIGAÇÕES ESSENCIAIS E DA GARANTIA

5.1. São obrigações do CONTRATANTE:

- a) prestar à CONTRATADA as informações e orientações necessárias à execução do objeto;
- b) acompanhar e fiscalizar a entrega dos equipamentos, podendo rejeitar os itens em desconformidade com as especificações pactuadas;
- c) notificar a CONTRATADA, por escrito, sobre falhas, imperfeições, vícios, irregularidades ou descumprimentos contratuais;
- d) atestar a nota fiscal/fatura após o recebimento definitivo do objeto, quando regular;

- e) efetuar o pagamento devido, observadas as condições estabelecidas neste contrato e a regular liquidação da despesa;
- f) aplicar as sanções legais e contratuais, quando cabíveis, assegurados o contraditório e a ampla defesa.

5.2. São obrigações da CONTRATADA:

- a) entregar os equipamentos conforme as especificações, quantidades, prazo e condições estabelecidas no Termo de Referência, na proposta e neste contrato;
- b) fornecer produtos novos, em perfeitas condições de uso, acompanhados dos acessórios originais essenciais ao funcionamento e da garantia do fabricante;
- c) arcar com todos os custos, tributos, encargos, fretes, seguros e demais despesas necessárias à execução do objeto;
- d) substituir, às suas expensas, os produtos recusados, avariados, defeituosos ou em desacordo com as especificações contratadas, no prazo fixado pela fiscalização;
- e) responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes dos produtos, inclusive nos termos da legislação civil e consumerista aplicável;
- f) manter, durante toda a execução contratual, as condições de habilitação e qualificação exigidas no processo de contratação;
- g) comunicar imediatamente ao CONTRATANTE qualquer fato que possa comprometer a execução regular do objeto;
- h) acatar as orientações e determinações da fiscalização do contrato;
- i) não transferir, ceder ou subcontratar, total ou parcialmente, o objeto contratual, salvo autorização expressa do CONTRATANTE, quando legalmente admitida;
- j) cumprir a reserva legal de cargos para pessoa com deficiência, reabilitado da Previdência Social e aprendiz, quando aplicável.
- k) arcar com todos os custos necessários à execução do objeto, inclusive materiais, mão de obra, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais, fretes, deslocamentos, ferramentas, equipamentos, seguros e demais despesas acessórias;
- l) cuidar da segurança de seu pessoal empregado na execução contratual, observando a legislação trabalhista, previdenciária e de segurança do trabalho.



6. CLÁUSULA SEXTA - DAS SANÇÕES:

6.1 O inadimplemento sujeita a CONTRATADA, garantido contraditório e ampla defesa, às sanções da Lei 14.133/2021, conforme gravidade (advertência, multa, impedimento e declaração de inidoneidade).

6.2 Multa moratória: 0,5% do valor do contrato.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DA EXTINÇÃO:

7.1 O contrato poderá ser extinto nas hipóteses legais, inclusive por descumprimento, interesse público motivado ou caso fortuito/força maior, quando aplicável.

8. CLÁUSULA OITAVA – DO FORO (art. 92, §1º):

8.1 Fica eleito o Foro da Comarca de Passo Fundo/RS para dirimir os litígios que decorrerem da execução do Contrato que não puderem ser compostos pela conciliação, conforme art. 92, §1º, da Lei nº 14.133/21.

Pontão/RS, 10 de julho de 2026.

**LUIS FERNANDO PEREIRA DA
SILVA**

Prefeito Municipal

Contratante

**FATH & MELO MATERIAIS DE
CONSTRUCAO LTDA**

CNPJ nº 17.846.966/0001-47

Contratada

LUCIANE BEVILAQUA

Secretária Municipal de Administração

Gestor e Fiscal do Contrato



TESTEMUNHAS:

Nome: Paulo Cesar Copini

CPF: 9**.***.***-53

Nome: Elair Fridalina Vian

CPF: 5**.***.***-30